
         JUDEȚUL  OLT 
PRIMĂRIA  COMUNEI  BĂRĂȘTI 
               PRIMAR 
                                                               D I S P O Z I Ț I E 
 
                 Referitor la:  reîncadrarea în funcție și stabilirea salariului lunar al domnului  
                                                                NEGREA  AURELIAN  
 
                Având în vedere ; 
 
        - referatul înregistrat sub nr. 1483 din 10. 06.2019  prin care domnul Vețeanu Nicolae-
Marius , secretarul comunei Bărăști , propune reîncadrarea în funcție și stabilirea salariului 
lunar al domnului Negrea Aurelian.   
        - prevederile H.C.L. nr.24 din 07 Iunie 2019, privind modificarea și completarea Statului 
de Funcții și a Organigramei aparatului dee specialitate al primarului comunei Bărăști, județul 
Olt;   
        - prevederile art.2, art.11  , art.25, art.36,alin. 1 și 2 , art.37 din Legea nr. 153/2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice ; 
        - prevederile H.C.L. Bărăști nr.17 din 24 Aprilie 2019  prin care au fost aprobate salariile 
de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din  cadrul familiei ocupaționale 
,,Administraţie,, ce urmează a fi  utilizate în cadrul aparatului de specialitate al Primarului  
comunei Bărăşti, judeţul Olt unde se regăsește și modul de salarizare al Șefului S.V.S.U. 
         În conformitate cu  prevederile art. 61, art.63 alin.(1), lit.”d” art.68 și art.115 alin.(1) 
litera ”a” din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare. 
         Primarul comunei Bărăști, județul Olt, emite următoarea ; 
  
                                                            D I S P O Z I Ț I E  : 
 
           Articolul 1 – Începând cu Luna Iunie 2019 d-nul NEGREA  AURELIAN  se 
reîncadrează în funcția contractuală de execuție de Șef al Serviciului Voluntar pentru Situații 
de Urgență  Bărăști .  . 
           Articolul 2 – Începând cu aceeași dată  domnului Negrea  Aurelian  i se stabilește un 
salariu de bază  lunar   brut de 4039   lei corespunzător gradației V și coieficient de 
ierarhizare 1,94.   
           Articolul 3 –  Ducerea la îndeplinire a prezentei Dispoziții  revine în sarcina 
compartimentului contabilitate - buget și compartimentului pentru resurse umane din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului . 
         Articolul 4 –Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa 
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ. 
           Articolul 5 – Prezenta Dispoziție va fi comunicată: 

- Instituției Prefectului. Județul Olt. 
- Compatimentului  Contabilitate-buget; 
- Compartimentului pentru resurse umane  
- Domnului  Negrea  Aurelian.   

 
PRIMAR                                                    AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
    V.GEALAPU                                                       SECRETAR 
                                                                                 N.M. VEȚEANU 
 
 

      Nr. 75  din  ____Iunie  2019. 


